
1 HCL nr. 52 din 28.12.2009 

 

 

     

 

JUDEŢUL TIMIŞ 

CONSILIUL LOCAL FOENI 

 

Comuna Foeni  nr. 381 
Tel:+40-(0)256-413401 

 Fax: +40-(0)256-413606 

e-mail: primariafoeni@yahoo.com 
 

 

HOTĂRÂRE 
Privind aprobarea taxelor şi impozitelor locale  

pentru anul fiscal 2010  

 

 

 

   Consiliul local al comunei Foeni, întrunit în 

şedinţă ordinară la data de 28.12.2009 ; 

   Având în vedere : 

- referatul de specialitate al Compartimentului buget finante, taxe si 

impozite din cadrul Primăriei Foeni; 

- expunerea de motive a Primarului comunei Foeni privind acest proiect 

de hotărâre; 

- avizul favorabil al comisiei de specialitate nr. 1 din cadrul 

Consiliului local Foeni; 

   În conformitate cu prevederile : 

- din Hotărârea Guvernului nr. 956 din 19.08.2009 privind nivelurile 

pentru valorile impozabile, impozitele si taxele locale si alte taxe 

asimilate acestora, precum si amenzile aplicabile incepand cu anul 

fiscal 2010; 

- hotărârea Consiliului Judetean Timis nr. 127 din 30.11.2009 privind 

aprobarea tarifelor pentru unele servicii de interes judetean în anul 

fiscal 2010; 

- art. 2 lit *h*,cap. II art. 248 şi art. 282 din Codul Fiscal; 

- art. 2 şi anexa 36 din  Legea nr. 2/1989 privind îmbunătăţirea 

organizării administrative a teritoriului Republicii Socialiste 

România;  

- art.2 alin (2) lit *e* şi *f*, art. 3 şi anexa IV din Legea nr. 

351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului 

national - Sectiunea a IV-a Reteaua de localitati; 

- Normelor Metodologicede aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul 

Fiscal aprobate prin Hotărârea de Guvern nr. 44/2004; 

- art. 27, art.36 alin.4 lit.c şi art.45 alin.2 lit.c din Legea nr. 

215/2001 a administraţiei publice locale, republicată cu modificările 

şi completările ulterioare; 

 CONSILIULUI LOCAL FOENI, adoptă prezenta: 

 

HOTĂRÂRE 
 



2 HCL nr. 52 din 28.12.2009 

 

 Art.1. - Se aprobă taxele şi impozitele locale, aplicabile 

anului fiscal 2010, conform anexelor  nr. 1-4, care fac parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

 Art.2. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărârei se 

încredintează d.na Petrovici Mărioara, referent superior cu atribuţii de 

agent fiscal. 

 Art.3. - Hotărârea a fost adoptată cu votul “pentru” a 10 

consilieri din cei 11 prezenţi la şedinţă. 
 Art.4. - Prezenta se comunică : 

- Institutiei Prefectului - Judeţ Timiş ; 

- Compartimentului buget finante, taxe si impozite locale din cadrul 

Primăriei comunei Foeni; 

- Publică prin afisare; 

 

 

   

 

 

 Presedinte de sedinta, 

            ROMANIŢAN NICOLAE 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          Avizat pentru legalitate 

               Secretarul comunei Foeni 

           CLAUDIA IONELA ŞEITAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Comuna Foeni 

Nr.   52  

Din   28.12.2009 

 

 

 


